A *cum Christo, quæ sursum sunt quarite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram : mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (Coloss. iii, 1).

### CAPUT XVIII.

*Quod Deus Pater quædam opera facit per Filium sibi coeterum in forma Dei, quædam per eundem Filium in forma servi, Filium hominis.*

Ipse enim Dominus de potestate, quam habet ex æterno cum Patre, et de potestate, quam accepit ex tempore in forma servi, sic ait : *Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso, et potestatem dedit ei judicium facere, quia Filius hominis est* (Joan. v, 26). Genuit itaque Deus Pater Filium vitam et potestatem in semetipso habentem. Dedit enim potestatem eidem Filio judicium facere, qui in forma servi factus est homo. Deus Pater per duas in Christo operatur naturas : per unam quæ ei communis est cum Deo-Patre, ex eo quo Deus est; per alteram, qua ex virginie Maria homo factus est. Per has duas naturas in uno Filio Dei Deus Pater, duas facit resurrectiones humani generis, id est, animarum et corporum. Habent enim et animæ 734 mortem suam in impietate atque peccatis, secundum quam mortem mortui sunt : de quibus idem Dominus ait : *Sine mortuos sepelire mortuos suos* (Luc. ix, 60), ut scilicet in anima mortui, in corpore mortuos sepelirent. Mors est videlicet animæ, quando Deus deserit eam ob peccatorum magnitudinem; corporis mors est, quando ab anima deseritur. Ab his duobus mortis generibus resuscitatos duas dicimus resurrectiones habere. Nunc autem animarum in Ecclesia per Filium Dei [Al. omitt. Dei], Verbum Dei, fit resurrectio, quando per gratiam Dei vivificantæ resurgent [Al., resurgunt] a morte iniquitatis. Et haec est prima resurrectio, quam [qui] habent, in secunda, quæ est corporum, feliciter resurgent in vitam æternam. Filius vero hominis accepit potestatem judicium facere, quod judicium in fine erit saeculi, et ibi non erit resurrectio animarum, sed corporum. Ideo ipse Dominus has duas designat in eodem loco resurrectiones : animarum, ubi ait : *Amen, amen dico vobis, quia venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei* (Joan. v, 25); corporum vero : *Veniet hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem ejus* [Ibid., 28]. Hora autem nunc est, ut resurgent mortui; hora erit in fine saeculi ut resurgent mortui; sed resurgent nunc in mente, tunc in carne; resurgent nunc in mente per Verbum Dei Filium Dei; resurgent tunc in carne per Verbum Dei, carnem factum, Filium hominis. Animas ergo nunc suscitat Deus per Verbum, Filium Dei, ut vivant in Christo; corpora suscitat Deus in fine saeculi, per eundem Filium hominis, ut æternaliter vivant cum Christo. Neque enim ad judicium vivorum et mortuorum Pater ipse venturus est; nec tamen reddit a Filio Pater; quomodo ergo non ipse venturus est? Quia non ipso induitus est forma servi, nec

videbitur in judicio. Videbunt namque impii, in quem **A** compunxerunt (*Zach. xii, 10*). Forma illa erit judex, quæ stetit sub judice: illa judicabit, quæ judicata est. Judicata est enim inique, judicabit juste; talis apparebit judex, qualis videri possit et ab eis [quos coronaturus est, et ab eis, quos] damnaturus est. Forma ergo servi videbitur; occulta erit forma Dei, quæ justis videre solummodo promittitur ad æternum beatitudinis præmium.

## CAPUT XIX.

*De novissimis sæculi temporibus.*

Quædam videlicet signa, quæ ipse Dominus in Evangelio ante finem mundi futura esse prædictit, transacta leguntur; quædam vero imminentia quotidie sentiuntur. Quædam itaque needum acta sunt, sed futura esse certissime creduntur, id est, fides Israelitici populi, de qua Apostolus ait: *Cum intraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiet* (*Rom. xi, 25, 26*); et regnum Antichristi et crudelitas ejus in sanctos; hac enim erit novissima persecutio, novissimo imminente judicio, quam sancta Ecclesia toto terrarum orbe patitur; universa scilicet civitas Christi, ab universa diaboli civitate; quantacunque erit utraque super terram, cuius persecutionis auctorem esse eundem Antichristum non dubium est, quem Apostolus filium nominavit *perditionis* atque *refugam*, utique a Domino Deo; qui extolleatur supra omne quod dicitur Deus, aut [quod colitur] ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus (*II Thess. ii, 4*). Ecclesia equidem sancta, dicitur Deus <sup>a</sup>. Colitur itaque recte tantummodo sancta Trinitas Deus: cuius honorem impiissimus ille refuga sibi vendicare [*Al.*, vindicare] præsummet. Alios adulacionibus, alias terroribus, alias signis illicitans, ut se colant pro Deo, cuius persecutionem trium semis annorum spatio, excandescere super terram in Apocalypsi prædictum est (*Apoc. xi, 12*); sed ne tam immanis, et crudelis persecutio improvisa veniens, omnes minus paratos involvat, Eliam et Enoch maximos prophetas venturos esse. Ecclesia habet fidem: per quorum doctrinam, populus Israeliticus convertetur ad fidem. Qui, cum ipsi primo tres semis annos prædicaverint, in ipsa eadem persecutione cum aliis fidelibus Christi, gloriose coronabuntur martyrio: percusso autem illo perditionis filio, et impiissimo **735** totius iniquitatis magistro, ab ipso Domino, sicut Apostolus ait: *Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustrationes adventus sui* (*II Thess. ii, 8*), non continuo dies judicii secuturus esse credendus est, ut adimpleatur quod ipse Dominus in Evangelio ait: *De die autem illo et hora nemo notit, neque angeli, neque Filius, nisi Pater solus* (*Math. xxiv, 36*): quomodo haec Domini verba intelligenda sint, loco opportuno superius exposuimus.

<sup>a</sup> Locus corruptus, qui ope mss. corrigi non potuit. MSS. Reichenb. habet: « Supra omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur Ecclesia equidem sancta, dicitur

## CAPUT XX.

*De resurrectione corporum in novissimo die.*

Ipse Dominus noster Jesus Christus in resurrectione carnis suæ, quam die tertio suscitavit de sepulcro, nobis nostræ carnis veram ostendit resurrectionem, quam videlicet absque omni dubitatione firmissime credere debemus; ut in ea carne, qua hic quisque vivebat in hac præsenti vita, in eadem resurgere debeat. Nec alicui incredibile debet esse potentiam divinam corpora nostra de eujusunque conditionis corruptione resuscitare posse. <sup>b</sup> Absit hoc a fiducia nostra dubitare, ut resuscitanda corpora vitæque reddenda, non possint omnipotentia creatoris omnia revocari [*Al.*, non possit... revocare], quæ vel bestia, vel ignis absumpsit, vel in pulverem cineremque collapsa, vel in humorem resoluta, vel in auras sunt exaltata [*Al.*, collapsum, resolutum, exaltatum]. Absit ut sinus ullus secretumque naturæ ita recipiat aliquid subtractum sensibus nostris, ut omnium creatoris aut cognitionem lateat, aut effugiat potestatem. Resurgent equidem sanctorum corpora ad gloriam, sine ullo vitio, sine ulla deformitate; in quibus tanta felicitas [*Al.*, facilitas] erit quanta et felicitas. Quamvis enim aliquid deformitatis habeant corpora eorum in hac præsenti vita, vel majus vel minus habentia, quam humanæ naturæ deceat pulchritudinem, nihil tale habebunt in illa perpetua felicitatis perfectione: in ea scilicet mensura et dignitate, qua vel futura erant, si ante perfectæ ætatis decorem moriuntur, sive etiam haberent ante vergentis ad infirmitatem ætatis annos, membrorum omnium pulchritudine congruo decore servata, ita ut nihil incongruum habebunt [*Al.*, habent] in ulla corporis parte, quia spiritale erit corpus non carnale. Quamvis caro sit non spiritus, non tamen carnalibus subjecit [*Al.*, subjecetur] vitiis, de quibus Apostolus ait: *Quia caro et sanguis regnum Dei non possidebunt* (*I Cor. xv, 50*). Procul erit ab eis omnis infirmitas, omnis deformitas, omnis tarditas, omnis corruptio, omnis egestas, omnis indigentia, et si quid aliud [quod illud] summi regis non decet regnum in quo resurrectionis et promissionis filii æquales erunt angelis Dei (*Math. xxiii, 30*). Ergo quidquid de corporibus vivis, vel post mortem de cadaveribus perit, humanosque effugit visus, simul cum eo, quod in sepulcris remansit, in spiritu corporis novitatem [*Al.*, novitate], ex animali corporis vetustate mutatum, resurget incorruptione atque immortalitate vestitum. Resurgent et impii unusquisque cum sua carne, ut cum diabolo et angelis ejus puniantur. Utrum sane ipsi cum vitiis, et deformitatibus eorum corporum resurgent, quæcunque in eis vitiosa et deformia membra gestaverunt, inquirendo laborare quid opus est? Neque enim falligare nos debet incerta eorum habitudo, vel pulchritudo.

Deus. »

<sup>b</sup> Vide S. Augustinum, lib. xxii De Civ. Pcl., cap. 20.

tudo, quorum erit certa et sempiterna damnatio. **A**  
Hoc certissime sciendum est, quia nemo nisi per  
indelictam misericordiam Dei liberabitur: et nemo  
nisi per debitum iudicium damnabitur. Tunc sancti  
scient plenius, quid boni eis contulerit gratia; vel  
quid essent consecuti [Al., consecuturi], si divina  
eos gratuito munere non elegiaset misericordia;  
et quam verum sit, quod in Psalmo canitur:  
*Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine* (Psal. c, 1).

## CAPUT XXI.

*De justorum præmio, et pœna peccatorum.*

De igne diei iudicij Apostolus ait: *Uniusenjusque opus quale sit, ignis declarabit* (I Cor. iii, 13). De igne purgatorio hoc eum dixisse non est dubitandum, quem igitur aliter impii sentient, aliter sancti, aliter justi. **B** Impii siquidem de illius ignis cruciata ad perpetuas ignium flamas detrudentur. Sancti vero, qui sine omni **736** peccatorum macula in corporibus suis resurgent, qui supra fundamentum, quod est Christus, aurum, argentum et lapides pretiosos ædificaverunt, tanta facilitate illum pervolabunt ignem, quanta integritate fidei, et dilectionis Christi in hac vita custodierunt præcepta, eritque illis ille ignis diei iudicij, sicut tribus pueris caminus Babylonie fornacis fuerat, qui absque omni flammarum lesione in Domini laudes omnium pulchritudinem creaturarum convocabant. Sunt ergo quidam justi imputis quibusdam peccatis obnoxii, quia [Al., qui] ædificaverunt supra fundamentum, quod est Christus, senum, ligna, stipulas, quæ illius ignis ardore purgantur, a quibus mundati, æternæ felicitatis digni efficiuntur gloria. Illoque transitorio igne, et toto extremi diei iudicio completo, dividetur dux congregations, sanctorum et impiorum; una Christi, altera diaboli; una bonorum, altera malorum: utraque angelorum et hominum. Istis voluntas, illis facultas non poterit ulla esse peccandi, nec ulla conditio moriendi; istis in æterna vita vere feliciterque viventibus, illis infeliciter in æternis tormentis sine moriendi potestate durantibus. Quoniam utique extremini iudicij ventilabrum discernit [Al., discernet] frumenta a paleis; unusquisque secundum modum meritorum aut damnabitur, aut coronabitur. Quidam videlicet juxta peccatorum qualitatem mitius torquentur, qui minore [Al., minorum] scelerum pondere gravantur. Sunt etiam et sanctorum merita diversa; quorum quisque secundum meritorum magnitudinem æternæ recipiet præmia beatitudinis. **C** Quod ipse Dominus in Evangelio significabat dicens: *In domo Patris mei mansiones multæ sunt* (Joan. xiv, 2); sed nemo in illis alicujus latitiae, vel beatitudinis sentiet detrimentum, quia unicuique sufficiet, quod accipiet, quia Christus erit omnia in omnibus (Coloss. iii, 11).

\* Hic titulus deest in aliis codd. mss. Ipsa quoque invocatio ad SS. Trinitatem in cod. ms. Tegernseensi et in editis quibusdam hic omittitur, symbolum vero:

## CAPUT XXII.

*De æterna beatitudine sanctorum.*

Quid vero acturi sint sancti in illa requie summa beatitudinis, Psalmista exposuit dicens: *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in æcum laudabunt te* (Psal. lxxxiii, 5). Et expressius ipse Dominus in Evangelio demonstravit, [ubi ait]: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Matth. v, 8). Ille [est] absque onni perturbatione *beata* Dei pax, quæ exsuperat omnem sensum, in qua videbitur Deus deorum in Sion, id est, in speculo perpetuae quietis. Omnia quippe membra et viscera incorruptibilis corporis, quæ nunc videmus per usus necessitatis distributa habere ministeria, proficiunt laudibus Dei, quia nulla erit illis tunc necessitas laborandi, nulla cujuslibet indigentiae molestia, sed plena certaque securitas et sempiterna felicitas et indeficiens latitia. Quam ineffabilis erit felicitas illa ubi nullum erit malum, ubi nullum deerit bonum! Vacabitur Dei laudibus, qui erit omne bonum in omnibus. Unus amor omnibus, una concordia cunctis, verus honor, qui nulli negabitur digno, nulli deferetur indigno. Nec ad eum perveniet ullus indignus, ubi nullus permittitur [Al., permittetur] esse nisi dignus, ubi pax, ubi nihil adversum a seipso quisque, nec ab aliquo patietur; præmium virtutis erit ipse, qui virtutem dedit; et qui seipsum, quo melius et majus nihil possit esse, promisit, qui erit beata satietas omnibus; quod Propheta Spiritu inspiratus sancto prævidit optando inquiens: *Satior dum manifestabitur gloria tua* (Psal. xvi, 15). Tunc erit ipse Deus sanctorum satietas, beatorum jucunditas, et omnia quæcunque ab eis honeste desiderari possunt, et vita, et salus, et virtus [Al., virtus], et copia, et gloria, et honor, et pax, æterna beatitudo, et beata æternitas. Ipse erit perfectio desideriorum nostrorum, qui sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fatigatione laudabitur. Tunc tantum erit vera immortalitas, ubi nullus mori potest. Prima conditio hominis fuit posse non mori [cui propter peccati pœnam contigit non posse non mori]: restat in illa felicitate illud tertium, non posse mori. Tunc plene erit liberum arbitrium, quod primo homini fuit sic datum, posse non peccare; sed illud beatus erit, quando tale erit, non posse peccare. Tunc sabbatismus [Al., sabbatissimus] æterna quietis dies **737** omnibus sanctis erit; ibi videbitur qui amabitur, et qui amabitur, laudabitur. Nunc ergo qui nobis hujus sermonis initium et causa fuit, sit etiam perfectio et finis; pro cuius amore legentes flagitamus, pro nobis apud ejus intercedere misericordiam, ut cum eis, eo miserante, mereamur ad illud pervenire regnum cuius nullus est finis. Amen.

\* INVOCATIO AD SS. TRINITATEM, ET FIDEI SYMBOLUM EJUSDEM.

Adsto, lumen verum, Pater, omnipotens Deus.

Credimus, ut infra, statim in fine hujus ultimi capituli ponitur.

- Adesto lumen de lumine, Verbum et Filius Dei, **A** Deus omnipotens.
- Adesto sancte Spiritus, Patris et Filii concordia, Deus omnipotens.
- Adesto, Deus unus omnipotens, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus.
- Doce fidem, excita spem, infunde charitatem.
- Velle mihi adjacet, sed hoc non a me, sed a te, Mundum, et terras linquere, et coelum petere.
- Sed imbecilla pluma est, velle sine subsidio tuo.
- Da fidei pennas, ut volem sursum ad te.
- Hanc fidem in te, per te, de te confiteor.
- Te unum in substantia, Trinitatem in personis confiteor.
- Te semper idem esse, vivere, et intelligere confiteor.
- Et tres unum, et unum tres confiteor.
- Pater et Filius et Spiritus sanctus, o beata Trinitas.
- Deus, Dominus, Paracletus, o beata Trinitas.
- Charitas, gratia, communicatio, o beata Trinitas.
- Charitas Deus est, gratia Christus, communicatio Spiritus sanctus, o beata Trinitas.
- Genitor, genitus, regenerans, o beata Trinitas.
- Verum lumen, verum lumen ex lumine, vera illuminatio, o beata Trinitas.
- Invisibilis Invisibiliter, visibilis invisibiliter, invisibilis visibiliter, o beata Trinitas.
- Fons, flumen, irrigatio, o beata Trinitas.
- Ab uno omnia, per unum omnia, in uno omnia, o beata Trinitas.
- A quo, per quem, in quo omnia, o beata Trinitas.
- Vivens vita, vita a vivente, vivificator viventium, o beata Trinitas.
- Unus a se, unus ab uno, unus ab ambobus, o beata Trinitas.
- <sup>a</sup> Ον a se, ζω ab altero, ζω ab utroque, o beata Trinitas.
- Omne autem ζω semper in tribus, et omne ζω æ qualiter in singulis, o beata Trinitas.
- Verax Pater, veritas Filius, veritas Spiritus, o beata Trinitas.
- Una igitur Pater, λογός, Paracletusque substantia **D** est, o beata Trinitas.
- Una essentia, una virtus, una bonitas, o beata Trinitas.
- Deus beatitudo, in quo, et a quo, et per quem beata sunt quæcunque beata sunt omnia, o beata Trinitas.
- <sup>a</sup> Citatur ab Aenea Parisiensi, cap. 88.
- <sup>b</sup> In editione Basileensi Homiliarii anno 1496 omis sa invocatione S. Trinitatis habetur sequens Symbolum sub titulo : *Recapitulatio*. In cod. Vindob. *Confessio de sancta Trinitate*. In cod. Bibl. S. Germani Parisiensis hæc habetur inscriptio : *Lectiones de S. Trinitate*, hoc est, in festivitate S. Trinitatis legi consuetæ. Hujus Symboli initium sub Alcuini nomine laudatur ab Aenea episcopo Parisiensi, qui Carolo Calvo imperante floruit, in libro adversus Græcos de
- Deus vera et summa vita, in quo et a quo, et per quem vivunt quæcunque vere, summeque vivunt omnia, o beata Trinitas.
- Deus bonus et pulchrum in quo, et a quo, et per quem bona et pulchra sunt, quæcumque bona et pulchra sunt omnia, o beata Trinitas.
- Deus cui nos fides excitat, spes erigit, charitas jungit, o beata Trinitas.
- Deus qui petere jubes, et invenire facis, et pulsantibus aperis, o beata Trinitas.
- Deus supra quem nihil, extra quem nihil, sine quo nihil, o beata Trinitas.
- Deus sub quo totum, in quo totum, cum quo totum, o beata Trinitas.
- Te invocamus, te adoramus, te laudamus, o beata Trinitas.
- Exaudi, exaudi, exaudi, o beata Trinitas.
- Spes nostra, salus nostra, honor noster, o beata Trinitas.
- Auge in nobis fidem, auge spem, auge charitatem, o beata Trinitas.
- 738** Libera nos, salva nos, justifica nos, o beata Trinitas.
- Miserere, Domine, quia misericordia tua liberavit nos, o beata Trinitas.
- Miserere, Domine, quia misericordia tua credimus in te, o beata Trinitas.
- Miserere, Domine, quia misericordia tua cognovimus te, o beata Trinitas.
- Miserere, Domine, quia misericordia tua speramus in te, o beata Trinitas.
- Miserere, Domine, quia misericordia tua amamus te, o beata Trinitas.
- Te adoramus cuncti unum Deum Patrem, et Filium, sanctumque Spiritum, o beata Trinitas.
- Da peccatis veniam, praesta æternam vitam, dona pacem et gloriam, o beata Trinitas.
- O beata, et benedicta, et gloria Trinitas, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus [o beata Trinitas].
- O beata, benedicta, gloria unitas, Pater, Filius, Spiritus sanctus, [o beata Trinitas].
- O vera, summa, sempiterna Trinitas, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, [o beata Trinitas].
- O vera, summa, sempiterna unitas, Pater, Filius, Spiritus sanctus [o beata Trinitas].
- Miserere nobis, miserere nobis, miserere nobis, o beata Trinitas.
- Tibi laus, tibi gloria, tibi gratiarum actio in sæcula sempiterna, o beata Trinitas <sup>a</sup>.
- <sup>b</sup> Credimus sanctissimam [A., sanctam] Trinitatem, id est, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, processione Spiritus sancti apud d'Acherium Spicil. tom. I nov. editionis pag. 131. Græcum ejusdem exemplar Joannes Leuclavius reperit in bibliotheca Sambuci sub nomine Hilarii episcopi Pictaviensis ; illudque suo stylo Latine traductum tanquam novum S. Hilarii opus Basileæ anno 1578 typis vulgavit : quod deinde D. Coustant et Socii Veronenses in Appendicem Operum S. Hilarii rejecerunt, et Alcuino asseruerunt. Textum genuinum hic damus, ad plures codd. mss. emendatum.

anum Deum omnipotentem, unius substantiae, unius essentiae, unius potestatis, creatorem omnium creaturarum; a quo omnia, per quem omnia, in quo omnia. [Credimus] Patrem a seipso, non ab alio; Filium a Patre genitum, Deum verum de Deo vero, lumen verum de lumine vero: non tamen duo lumina, sed unum lumen. Spiritum sanctum a Patre et Filio æqualiter procedentem; consubstantialem, coæternum Patri et Filio. Pater plenus Deus in se, Filius plenus Deus a Patre genitus, Spiritus sanctus plenus Deus a Patre et Filio procedens. Non tamen tres deos dicimus, sed unum Deum omnipotentem, æternum, invisibilem, incommutabilem, qui totus ubique est, totas ubique præsens: non per partes divisus, sed totus in omnibus non localiter, sed potentialiter. Qui sine communicatione sui, mutabilia creavit et creata gubernat, semper manens quod est. Cui nihil accidens esse poterit, quia simplici divinitatis naturæ nil addi, vel minui potest, quia semper est quod est, cui proprium est, cui sempiternum est, cui idem est, esse, vivere, et intelligere. Et hæc tria unus Deus, et unus Deus hæc tria; idem Deus et Dominus [Ms. Sanct-Germ.]: Et hæc tria unus Deus et unus Dominus; hæc tria idem Deus et Dominus, etc.] vera et sempiterna Trinitas in personis, vera et sempiterna unitas in substantia, quia una est substantia Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Hæc vero sancta Trinitas, nil majus est in tribus personis simul nominatis quam in una qualibet persona semel dicta; quia unaquæque persona plena est substantia in se, non tamen tres substantiae, sed unus Deus, una substantia, una potentia, una essentia, una æternitas, una magnitudo, una bonitas Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Nec aliud est Pater in natura quam Filius vel Spiritus sanctus; nec aliud Filius, et Spiritus sanctus quam Pater in natura, quibus est una natura. Sed alias est Pater in persona, alias Filius in persona, alias Spiritus sanctus in persona. In Patre æternitas [Ms. Sanct-Germ. ; in Patre manet æternitas], in Filió æqualitas, in Spiritu sancto æternitatis æqualitatisque connexio. Unum omnes in substantia, et essentia, omnipotentia, et deitate. **739** • Sicut enim eadem sancta Trinitas inseparabilis est in substantia, ita inseparabilis est D

• Ex sancto Augustino, de Doctrina Christiana, lib. I, cap. 5.

## MAGISTRI ALBINI FLACCI ALCUINI DE TRINITATE AD FREDEGISO QUÆSTIONES XXVIII.

Desideratissimo filio Fredegiso Albinus salutem.  
Placuit prudentiae vestrae, fili charissime, aliquas proponere mihi ad solvendas de sanctissima [Al., sancta] Trinitate quæstiones, quibus fortassis vestrae aures sapientiae inquietare [Al., inquietari] putamus. Nec ulla tenet eruditio vestram, et in catholica fide puritatem, minus aliquid in talibus intellectuisse reor, dum maxime divina operante gratia ab incunete

A in operibus, quamvis quædam opera Dei quibusdam personis specialiter convenient; sicut Patri vox illa, quæ de cœlo sonuit super Christum baptizatum; et ad Filii personam humanitatis tantummodo pertinet susceptio; et Spiritus sancti personæ proprie congruit illa columba, in cuius specie idem Spiritus sanctus descendit super eumdem Filium Dei secundum hominem baptizatum: tamen absque omni dubitatione illam vocem, et illam columbam, et Christi humanitatem tota sancta Trinitas operata est, cuius opera inseparabilia sunt. Credimus eumdem Filium Dei, Verbum Dei æternaliter natum de Patre, consubstantialem Patri per omnia, temporaliter natum de Spiritu sancto et Maria semper [Vox semper in aliquibus editis omittitur] virgine, duas habentem nativitates, unam ex Patre æternam, alteram ex matre temporalem; qui etiam Filius Dei sue carnis conceptione conceptus est, et sue carnis nativitate natus est. Deum vero [Al., verum] constemur conceptum, et Deum verum natum, eumdem verum Deum et verum hominem, unum Christum, unum Filium Dei unigenitum, proprium et perfectum in duabus naturis, in unius personæ singularitate. Impassibilem et passibilem, mortalem [Ms. Sanct-Germ., invisibilem et passibiliter mortalem mendose] atque immortalem, crucifixum in infirmitate nostra, eumdemque semper viventem in virtute sua. Qui mortuus est carnis suæ morte, et sepultus; atque ab inferis, damnato et spoliato principe totius iniquitatis, rediens, tertia die resurrexit, atque cum triumpho C gloriae videntibus discipulis cœlum ascendit, sedens in dextera Patris, id est, majestate divinitatis. Inde jam venturus judicare vivos et mortuos, quem impii videbunt judicantem in ea forma qua crucifixus est; non in ea humilitate qua injuste judicatus est, sed in ea claritate qua justè judicaturus est mundum. Cujus [majestatis] visio æterna erit omnium sanctorum beatitudo et gloria. Gratia, et pax a Deo Patre et Filiō ejus Iesu Christo Domino nostro sit ista consilenti in omnia sæcula sæculorum.

*Ex mss. et edit. [Explicit liber III de sancta Trinitate, quam excerptis Alcuinus de libris sancti Augustini.]*

virilis robore sensus tecum hoc egi, ut robustus prædicator et insuperabilis doctor in fide sanctissimæ Trinitatis esse videreris; cui non deesse, juxta apostolicam prophetiam, contradictores olim prioribus et nunc nostris probatum habemus temporibus: sed satis benigne suscipio, quicunque [Al., quæcumque] est, de hujusmodi rebus interrogantis devotionem, at magis laudo hanc [Al., hæc] prædicantis instan-

tiam, quia parum prodest discendi devotio, sine descendendo studio, juxta sententiam Salomonis : *Thesaurus inrisus et sapientia abscondita, quæ utilitas in utrisque* (Eccli. xli, 17) ? Quocirca tota debet esse cura bene intelligenti in docendo, ne frustra laboret [Al., laboraret] in discendo : quia sicut in Propheta legitur : *Qui multos erudiunt, sicut firmamentum in perpetua fulgebunt claritate* (Dan. xii, 3).

*Interrogatio 1.* Quomodo Deus vere sit Unitas, et vere Trinitas? — *Resp.* Unitas in substantia, Trinitas in personis.

\* *Interrogatio 2.* Quid sit proprium uniuscujusque personæ in sancta Trinitate? — *Resp.* Proprium est Patris, quod solus est Pater; et quod ab alio non est **740** nisi a se. Proprium est Filii, quod a Patre genitus est, solus a solo, coæternus et consubstantialis genitori. Proprium est Spiritus sancti, quod non [Al., nec] ingenitus, nec genitus est, sed a Patre et Filio æqualiter procedens.

*Interrogatio 3.* Quare Spiritus sanctus ingenitus vel genitus non dici debet? — *Resp.* Quia si ingenitus diceretur sicut Pater, duo Patres; si genitus, duo Filii sciamari possent in sancta Trinitate.

*Interrogatio 4.* Utrum solus Pater, aut solus Filius, aut solus Spiritus sanctus per se plenus Deus et perfectus dici debet? — *Resp.* Utique Pater per se est plenus Deus, similiter et Filius plenus Deus si solus nominetur, et Spiritus sanctus plenus Deus creditur.

*Interrogatio 5.* Si unaquæque persona per se plenus Deus dici potest, quare non tres Deos dicimus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum? — *Resp.* Quia una substantia est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, non tres substantiae. Proinde unitas substantiae tres Deos prohibet dicere vel credere.

*Interrogatio 6.* Dum tres personas dicimus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, quare non tres Deos, nec tres omnipotentes, nec tres magnos, nec tres bonos dicere fas est? — *Resp.* Quia Deus et omnipotens, et magnus, et bonus, et æternus, substantia nomina sunt, et ad se dicuntur; ideo non licet ea plurali numero dicere, sed singulari; et omne non unum, quod substantiam Dei vel essentiam significat, semper singulari numero proferendum est. Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, relativa sunt nomina, et deo tres personæ recte dicuntur.

*Interrogatio 7.* Quomodo relativa? — *Resp.* Secundum dialecticam relativa nomina sunt, quæ ad aliud aliquid referuntur, sicut dominus ad servum, et servus ad dominum, pater ad filium, et filius ad patrem. Prorsus cum dico Pater, Filium [simil] significo, quia non est Pater nisi Filius sit cui sit Pater. Item non est Filius nisi sit Pater cui sit Filius.

*Interrogatio 8.* Utrum Spiritus sanctus relativa vel substantialiter dicatur? — *Resp.* Utique relativa, quia Spiritus alicujus Spiritus est, sed non sicut Pater et

A Filius, relationis regula tenetur [Al., regule tenentur] in eo.

*Interrogatio 9.* Quare æqualem non habet relationis regulam Spiritus sanctus, sicut Pater et Filius? — *Resp.* Quia circumferri potest Patris et Filiæ nomen ad invicem, ut si dicamus, Pater Filii Pater, et Filius Patris Filius, non ita duplex relationis circumversio [Al., duplœ... circumversionem] in nomine sancti Spiritus inveniri potest.

*Interrogatio 10.* Qua necessitate accidit ut ita non circumferri possit Spiritus sancti relatio? — *Resp.* Recte dicere possumus Spiritum sanctum Patris et Filii Spiritum, sed converso ordine non possumus dicere Patrem Spiritus sancti, sicut dicimus Patrem Filii, ne duo Filii in sancta Trinitate æstimarentur. Item non possumus dicere Filium Spiritus sancti, sicut dicimus Filium Patris, ne duo Patres in sancta Trinitate intelligentur. Dicimus itaque Spiritum sanctum Patris et Filii, sine reciprocatione conversionis non minum relativorum.

*Interrogatio 11.* Utrum inseparabilia sint opera sanctæ Trinitatis? — *Resp.* Utique quidquid Deus operatur, totum sancta Trinitas inseparabiliter, hæc eadem operatur opera; quia una est sanctæ Trinitatis operatio, sicut una est substantia, essentia, et voluntas.

*Interrogatio 12.* Utrum sancta Trinitas in personis separabilis vel inseparabilis dicenda sit, dum alius est Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus? — *Resp.* Vere alius est Pater quam Filius in persona, sicut C Filius alius est in persona quam Pater, et Spiritus sanctus alius est in persona quam Pater et Filius. Non tamen aliud ille, vel ille in natura, vel in deitate, aut in essentia. Nec enim Patrem potes dicere, nisi Filium intelligas; nec Filium dicere, nisi Patrem intelligas; nec Spiritum sanctum, nisi intelligas cuius Spiritus sit. Quocirca omnimodo inseparabilis est sancta Trinitas sicut in operibus, sic etiam in personis dicenda.

**741** *Interrogatio 13.* An [Al., Si] ad solam Patris personam pertineat, ubi [Al., quod] dicitur : *Qui facit miracula magna solus* (Psal. lxxi, 48). Et Apostolus : *Qui solus habet immortalitatem* (I Tim. vi, 16)? — *Resp.* Nullatenus ad solam Patris personam pertinet, dum dicitur solus Deus, sive in Novo, sive in Veteri Testamento, et quod Deus solus sive hoc sive illud habeat, vel faciat; sed ad totam sanctam Trinitatem, quæ est unus Deus omnipotens, omnia faciens, quæ sunt in cœlo et in terra.

*Interrogatio 14.* Quomodo beatus Joannes evangelista dicit : *Deum nemo videt unquam* (Joan. i, 18); et ipse Dominus in alio alio loco : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Matth. v, 8); et Apostolus invisibilis Deum dicit (I Tim. i, 17)? — *Resp.* Videri enim potest Deus, id est, intelligi, secundum suæ donum gratiæ, sive ab angelis, sive ab animabus sanctorum : plenam vero divinitatis naturam, nec angelus quislibet [Al., quisquam], nec sanctorum

aliquis perfecte intelligere poterit. Ideo incompre-  
hensibilis dicitur Deus.

*Inter.* 15. Cum sanctis summum promittitur præ-  
mium æternae Dei visio, æqualiter videbunt vel in-  
telligent? — *Resp.* Nullatenus æqualiter omnes, vel  
angeli vel animæ sanctorum Deorum nee [Al., vel] nunc  
vident, vel post resurrectionem videbunt, sed secun-  
dum donatoris dispensationem, et meritorum quali-  
tatem. Unusquisque tamen sufficientem in ejus vi-  
sione suis meritis habebit beatitudinem. Nec plus  
quæret quam habet, nec se minus habere quam vo-  
let, dolebit.

*Inter.* 16. An aliquid distet in Deo, esse, vivere,  
intelligere, posse? — *Resp.* Nullatenus aliud est in  
Deo esse, aliud vivere, vel aliud intelligere, vel aliud  
posse; quia Deus eo ipso quo est, vivit; et eo quo  
vivit, intelligit; et eo quo intelligit, potest; et eo  
quod potest, est; quia simplex deitatis natura unum  
habet, est, vivit, intelligit, et omnia potest. Non ita  
in nobis, dum aliud est in nostra natura vivere, aliud  
intelligere, aliud posse. In Deo vero hæc omnia unum  
atque idem sunt.

*Inter.* 17. Utrum de Dei Filio, sicut dicitur lumen  
de lumine, Deus de Deo, potest dici omnipotens de  
omnipotente, bonus de bono, magnus de magno, et  
cætera talia? — *Resp.* Regulariter utique tenere de-  
bemus quod omnia naturæ nomina quæ æqualiter de  
Filio dici possunt sicut de Patre, omnia possunt dici  
sic de illo. Ideo sicut dicitur Deus de Deo, lumen de  
lumine, ita dicendum est omnipotens de omnipotente,  
bonus de bono, magnus de magno, sed non ita in re-  
latiuis.

*Inter.* 18. Sed quomodo in relativis nominibus di-  
cendum est? — *Resp.* Non possumus dicere Verbum  
de Verbo, quia relatiuum nomen est Verbum, quod  
solus est Filius; sicut dicimus, Deum de Deo, quod  
non est solus Filius. Nec imaginem de imagine, quia  
solus est Filius imago: sicut dicimus, lumen de lu-  
mine, quod non est solus Filius, quia substantiale  
nomen est lumen.

*Inter.* 19. Nunquid aliud lumen Pater et aliud Fi-  
lius? — *Resp.* Nequaquam aliud, sed unum lumen  
est Pater et Filius, sicut una substantia. Ideo recte  
dicitur [Al., dicimus] lumen de lumine, sicut Deus de  
Deo. Sicut unus Deus est Pater, et Filius, ita unum  
lumen est.

*Inter.* 20. Legimus Apostolum dicentem Christum  
Dei esse virtutem et Dei sapientiam; hic intelligimus  
in Dei nomine Patrem, et in Christi nomine Filium,  
sicut semper. Nunquid Pater non habet in se sapien-  
tiam vel virtutem nisi in Filio, quem Apostolus sa-  
pientiam Dei et virtutem Dei nominavit? — *Resp.*  
Plurimi ita Arianam destruunt impietatem, dicentes  
impium esse credere unquam Deum Patrem esse sine  
sua sapientia, aut sine sua virtute. Sed melius est  
intelligere Patrem esse sapientiam et virtutem, sicut  
Filium sapientiam et virtutem [imo et Spiritum san-

ctum sapientiam et virtutem]; **742** non tamen tres  
virtutes, nec tres sapientias, quia sapientia substancialis  
nomen est, sicut virtus. Nec aliud est in Deo esse,  
aliud sapere, aliud posse; sed unum est Deo esse, sapere, posse.

*Inter.* 21. Utrum ad solam sancti Spiritus perso-  
nam pertineat, dum Apostolus dicit: *Deus caritas*  
*est* (*I Joan.* iv, 8), qui [Al., quæ] dilectio Patris et  
Filiæ esse legitur? — *Resp.* Nullatenus ita Spiritus  
sanctus charitas intelligitur, quasi non sit Pater et  
Filius charitas. Siecum Spiritus sanctus est charitas, ita  
et Pater est charitas [et Filius est charitas,] non  
tamen tres charitates, sed una charitas. Sed quia  
Spiritus sanctus donum Dei proprie dicitur, et nullum  
Dei donum charitate magis est, imo sine eo nullum  
donum ad perpetuam hominem deducere poterit  
beatitudinem: proinde Spiritus sanctus proprie dicitur  
charitas.

*Inter.* 22. Nunquid impii dona Dei habent? — *Resp.*  
Habent [utique] per eum, qui illuminat omnem ho-  
minem venientem in hunc mundum, in quo sumus,  
movemur et vivimus (*Act. xvii.*, 28): bona sunt enim  
dona Dei eis qui bene utuntur illis. Ideo charitas singu-  
lare est in sanctis donum, in qua Filius Dei discri-  
nuntur a filiis impietatis.

*Inter.* 23. Quare si Deus totus ubique est, in cœlo  
dicitur magis habitare, quam in terra? — *Resp.* Quia  
major cognitio est in sanctis angelis, animabusque  
sanctorum divinitatis, cum sint apud Deum, in coelis  
quam in terris. Sicut enim in hoc mortali corpore  
quidam magis intelligunt divinam substantiam,  
quidam minus, ita et in cœlo magis dicitur Deus  
esse quam in terra, quia plenius ejusdem substanc-  
tia intelligitur ab habitatoribus cœli quam terre  
incosciis.

*Inter.* 24. Si una substantia est Pater, et Filius,  
et Spiritus sanctus, quare solus Filius incarnatus  
dicitur? — *Resp.* Quia alia est persona Filii, alia  
Patris, alia Spiritus sancti. Et sola siquidem persona  
Filii incarnata est: operante tamen eamdem incarna-  
tionem tota sancta Trinitate, cujus opera sunt inse-  
parabilia.